REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALFE

NI, Ei {f‘f] Prot. Tirang. mé-Z2/ .09.2016

[3
VENDIM

Nr. (D dateZil S 12016

NE mbéshictje 1€ nenit 23 (& Kushietutés s& Republikés s& Shgipérisé. pikés 3 dhe 5 1€ nenit 24,
@ ligjit nr. 1192014 “Pér @ drejtén e Informimit”, shkronjés a) & nenit 31/1 & ligjit nr, 9887
daté 10.03.2008 “P&r mbrojtjien ¢ t& dhénave personale™ 1 ndryshuar, ligjin or.10279, daté
200520100 “Pér kundérvajtjet administrative™, Komisionen pér (& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtien e t& Dhénave Personale,

VEREN:

Anlkuest! Qendra “BIRN Albania”™. pEriagésuar nga 7. . ka depozituar prané Lyrés
s¢ Komisionerit ankesén nr. 944 daté 09.09.2016 me objekt, “Ankim pér refuzimin ndal dhénics
sé informacionit dhe kopie ¢ dokwnenieve zyrtare”, ndaj autoritetit publik/Autoriteti Kombétar i
Ushgimit.

Qendra “BIRN Albania™ né cilésing ¢ kérkuesit me shkresén dag 27.07.2016. ka kérkuar 7
vihet né dispozicion dokumentacioni si mé poshté:

1. Masar administrative ndéshkuese me giobé 16 marra nea AKU gjaré viteve 2004, 2013 dhe
2006, ndaj subjekteve (¢ ndryshme pér “namgesé dokumentacioni shogérues 1@ produkieve
ushgimore™ Informacioni ¢ pérfshijé emrin e subjektil, datén ¢ masés, arsven e marrfes sé
masés administrative, vierén ¢ giobés dhe statusin e arkétimit 1¢ saj.

2. Numrin total dhe vierén e masave administrative (¢ marra nga AKU ndai subjekieve
restorante dhe “fast food”, pér tregiim 1é produkieve wshigimore jashie standarteve o8 lejuara
né vitet 20714, 20013 dhe 2016,

Ankuesi pretendon se ¢sht€ cénuar né 1€ drejtén pér informim. pasi nuk éshté informuar lidhur
me sa ka kérkuar dhe pér kété arsye ka depozituar ankim prané Zyrés s& Komisionerit,

Né ndjekje € procedurés pér shgvrtimin administrativ & céshtjes. Komisioneri pas vlerésimit &
ankesgs, me urdhrin nro 196 Prot, datgé 19.09.2016. ka urdhéruar kryerjen e inspektimit
admimstratiy prang Autoritetit Publik/ Autoriteti Kombétar i Ushgimit.

Past u depozitua Urdhri 1 inspektimit administrativ Nr.196, daté 19.09.2016 dhe u protokollua
me nr, 3832 Prot., daté 20.09.2016, u kontaktua me punonjésen ¢ protokollit, e ¢ila na informoi
se kérkesa e Qendrés “Bim Albania™ &shi€ regjistruar prang Autoritetit Kombétar t¢ Ushginit,
me nr.3185 Prot., daté 29.07.201 6,
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NE regpstrin e protokollit 1€ institucionit nuk rezultonte pérgjigie e kthyer pér kérkesén ¢
Qendrés “Birn Albania™ t& datés 27.07.2016. Gjithashtu u provua se titullari i Autoritetit Publik.
ka sigluar kérkesén pér ndjekje 2. . Drejtor i Drejtorisé s& Menaxhimit 18 Riskut
dhe Koordinimit té Inspektimeve,

Pasi u provua se kérkesa ishte administruar prej tij. 7. na informoi se dokumentacioni i
kérkuar nga Qendra “Birn Albania”™ pérbén informacion publik né kuptim 18 pikés 2, t& nenit 2. t&
Ligjit 1192014 “Pér t¢ drejién e informimit™. Gjithashtu sgaroi se ka urdh&ruar kthimin e
pérgjigies, #nj. dhe Z. . Grupl | inspektimit verifikol faktet e
mésipérme edhe nga regjistri i protokollit t& brendshém 18 késaj drejtorie. Pas parashtrimeve (8
fakteve, u pérpilua procesverbali i cili u firmos pa vérejtje nga Drejtori | Menaxhimit t& Riskut
dhe Koordinimit t& Inspektimeve, 7.

Pas shqyrtimit 1& ankesés, inspektimit. si dhe pas konsultimit 1€ legjislacionit pérkatés rezulton
se, nformacioni i kérkuar nga Qendra “Birn Albania”™, pérbén informacion publik. N& kuptim té
pikés 2, t€ nenit 2, 1€ Ligjit nr.119/2014 “Pér (& drejtén e informimit”, “informacion publik"
konsiderohel ¢do e dhéné e regiistruar né ofarédo llof forme dhe formati, giaté ushirimit 1o
Junksionit publik pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”

Pas shgyrtimit né térési 1€ provave 1& administruara, Komisioneri konstaton se shkelja e kryer
gshté mos trajtimi i kérkesés brenda afatit t¢ parashikuar né ligj, ¢ provuar kjo jo vetém nga
pretendimet ¢ ankuesit né ankesé por edhe nga konstatimi 1 grupit & inspektimit né zyvrat e
Autoritetit Publik/ Autoriteti Kombégtar i Ushgimit.
Bazuar n€ pikén 4 1€ nenit 15 t& kétij ligji mos trajtimi i kérkesis konsiderohet “refuzim’™.
Bazuar n¢ shkronjén “a” t& pikés 2 t& nenit 18 1€ Tligiit nr.119/2014 “Pér 18 drejtén e informimit™,
“Refuzimi i dhénies sé informacionit, né kundérshtim me parashikimet e ketif ligji. deénoher me
130 000 deri né 300 000 feke .
N zbatim t€ pik&s 4 t& nenit 19, pérgjegjésia pér kete kundérvajije administrative éshig e
népunésit 1 cili ka pérgjegjési administrative pér moszbardhjen ¢ dokumenteve me géllim
pengimin e ushtrimit 1€ s& drejt&s pér informim, né rastin konkret Znj. dhe 7.

- NE kéto kushte, kur provohet mos trajtimi i kérkesés brenda afatit (& parashikuar né ligj,
ky mosveprim konsiderohet kundérvajtje administrative dhe né baz t& nenit 18 pika 2 ogrma “a”
sanksionchel me gjobé,

PER KETO ARSYE

Bazuar ng shkronjén a) & pikés 2 1€ nenit 18, pikén 3 t& nenit 18, pikén 4 & nenit 19, pikat 1 dhe
2 1€ nenit 21, nenin 22. shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 ¢ nenit 24 & ligjit nr. 119/2014 “Pér 12
drejtén ¢ informimit”, ligjiin nr.10279. datd 20.052010 “Pér kundérvajtjet administrative”,
shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 t& ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
givkatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOS A:

1. Pranimin e ankesés sé Qendra “BIRN Albania”, nr. 944 daté 9.09.2016 kundér autoritetit
publik/ Autoriteti Kombétar i Ushgimit. me ohjekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie 1é
informacionit dhe kopje 1é dokumenteve zyriare”.

2. Urdhérimin e autoritetit publik/ Autoriteti Kombétar i Ushqirmit, pér vEnien né dispozicion
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ankuesil. t& dokumentacionit lidhur me masar administrative ndéshkuese me giobé 1 marra nga
ARKU giaté viteve 2014, 2015 dhe 2016, ndaj subjekteve té ndryvshme PEr Umungesd
dokumentacioni shogérues té produkteve ushgimore . Informacion; 1é pérfshijé emrin e subjekti,
Aaién € mases, arsyen ¢ marrjes sé masés administrative, vierén e giobés dhe statusin e arkétimit
(¢ saj si dhe numrin total dhe vierén e masave administrative té marra nea AKU ndaj subjekieve
resiorante dhe “fast food”, pér tregtim té produkteve ushgimore jashié standarteve 1é lejuara ne
viter 2074, 2015 dhe 2016,

3. Dénimin ¢ Znj. me gjobé né vlerén 150.000 (njé qind e pesédhjeté mije) leké pér
shkelje t& detyrimit 1€ pércaktuar né nenin 19. 4 . Masa e dénimit me gjobé. shlvhet me késte
mujore. Gjoba ckzekutohet nga zyra e financés sé Autoritetit Kombétar & Ushgimit brenda 6
muajve nga data e njoftimit t& vendimit.

4. Démimine Z, me gjobé né vlerén 150.000 (njé gind e pesédhjeté mije) leké pér
shkelje t€ detyrimit (€ pereaktuar né nenin 19, 4 . Masa e dénimit me gjobé, shivhet me késte
mujore. Gjoba ekzekutohet nga zyra ¢ financés sé Autoritetit Kombétar 1& Ushgimit brenda 6
muajve nga data e njoftimit 1€ vendimit.

3. Kundér vendimmarrjes n€ pikat 1 dhe 2. palét kang & drejlén e ankimit brenda 45 ditéve né
Gjykatén Administrative Tirané. né pérputhje me nenin 25 1€ ligjit nr.119/2014 “Pér 18 drejtén e
informimit™.

6. Kund¢r vendimmarrjes né pikén 3 dhe 4. personi ndaj té cilit &shté vendosur sanksioni
administrativ ka t& drejté brenda 30 ditéve kalendarike nga data ¢ marrjes sé njoftimit t& vendimit
1€ béje ankim né Gjykatén Administrative Tirang, né pérputhje me nenin 22 & ligiit nr.119/2014
“Pér té drejtén e informimit™.

7. By vendim u dha sot né datg 21.09.2016.
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